Sonstige nicht beherrschende Anteile 914,5 914,5 – 0,1 3,3 917,7

Eigenkapital 5.023,9 0,0 5.023,9 – 0,4 1,6 5,7 5.030,8

Sonstige rückstellungen 90,5 34,5 125,0 125,0

Steuerschulden 83,0 – 34,5 48,5 2,1 50,6

Langfristige Schulden 2.250,7 0,0 2.250,7 0,0 0,0 2,1 2.252,8

Bilanzsumme 9.334,4 0,0 9.334,4 – 0,4 1,6 7,8 9.343,4

TABELLE 052

127Allgemeine erl ÄUterUngen  KONZERNANHANG

SÜDZUCKER AG  geSchÄF tSbericht 2018 /19

Die Überleitung der Buchwerte der finanziellen Vermögenswerte von den Bewertungskategorien gemäß IAS  39 auf die

Bewertungs kategorien nach IFRS 9 stellt sich wie folgt dar; hierbei werden unter der Bezeichnung „Änderung der Bewertungs-

parameter“ die Auswirkungen aus der Erstanwendung von IFRS 9 und IFRS 15 auf die Forderungen aus Lieferungen und Leistun-

gen gezeigt:

Überleitung der Bewertungskategorien von IAS 39 auf IFRS 9

28.02.2018 01.03.2018 28.02.2018 01.03.2018

Mio. €
Bewertungskategorie
gemäß IAS 39

Bewertungskategorie
gemäß IFRS 9 Buchwert

Änderung der
Bewertungs-

kategorie

Änderung der
Bewertungs-

parameter Buchwert

Finanzielle
Vermögenswerte

Wertpapiere Zur Veräußerung verfügbare
finanzielle Vermögenswerte

erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert 18,7 – 4,4 14,3

erfolgsneutral zum
beizuglegenden Zeitwert im
sonstigen ergebnis (ohne
recycling) 0,0 4,7 4,7

Langfristige Wertpapiere 18,7 0,3 19,0

Sonstige beteiligungen Zur Veräußerung verfügbare
finanzielle Vermögenswerte
(zu Anschaffungskosten)

erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert

1,3 – 0,3 1,0

Forderungen aus
lieferungen und
leistungen

Kredite und Forderungen Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

972,1 0,0 11,0 983,1

Forderungen an die eU Kredite und Forderungen Zu fortgeführten
Anschaffungskosten 56,2 0,0 56,2

Übrige finanzielle
Vermögenswerte

Kredite und Forderungen Zu fortgeführten
Anschaffungskosten 65,5 0,0 65,5

Positive martkwerte
Derivate – kein hedge
Accounting

erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert
bewertete finanzielle
Vermögenswerte

erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert

4,0 0,0 4,0

Positive marktwerte
Derivate – hedge
Accounting

erfolgsneutral zum
beizulegenden Zeitwert im
sonstigen ergebnis

erfolgsneutral zum
beizulegenden Zeitwert im
sonstigen ergebnis 35,5 0,0 35,5

Wertpapiere Kredite und Forderungen Zu fortgeführten
Anschaffungskosten 0,0 0,4 0,4

Wertpapiere Kredite und Forderungen erfolgsneutral zum
beizulegenden Zeitwert im
sonstigen ergebnis (mit
recycling) 125,0 0,0 125,0

Wertpapiere Zur Veräußerung verfügbare
finanzielle Vermögenswerte

erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert 0,7 – 0,4 0,3

Kurzfristige Wertpapiere 125,7 0,0 125,7

Flüssige mittel Kredite und Forderungen Zu fortgeführten
Anschaffungskosten 585,2 0,0 585,2

1.864,2 0,0 11,0 1.875,2

TABELLE 053

128 KONZERNANHANG  Allgemeine erl ÄUterUngen

SÜDZUCKER AG  geSchÄF tSbericht 2018 /19

Bei den finanziellen Verbindlichkeiten haben sich hingegen keine Veränderungen zwischen Bewertungskategorien nach IAS 39

und IFRS 9 ergeben. Mit Ausnahme der negativen Marktwerte von Derivaten werden sämtliche finanziellen Verbindlichkeiten zu

fortgeführten Anschaffungskosten bewertet. Negative Marktwerte von Derivaten, die wirksamer Teil einer Sicherungsbeziehung

sind, werden erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert im sonstigen Ergebnis bewertet, alle übrigen erfolgswirksam in der